
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE A

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  12  del  29-01-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di gennaio alle ore 13:00, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    4 ASSENTI    2

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di

cui all’oggetto.

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'APPROVAZIONE DEL NUOVO SCHEMA DEL BILANCIO
FINANZIARIO DI PREVISIONE DEL COMUNE DI CORRIDONIA PER GLI ANNI
2020/2021/2022 E DEI RELATIVI ALLEGATI.

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 29-01-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



LA GIUNTA COMUNALE

   Viste la deliberazione della Giunta Municipale n. 202 del 13 dicembre
2019, con la quale la Giunta Municipale ha approvato lo schema del bilancio
finanziario di previsione del Comune di Corridonia per gli anni
2020/2021/2022 ed i relativi allegati, nonchè le deliberazioni adottate
dalla Giunta Municipale e propedeutiche all’adozione della predetta
deliberazione della Giunta Municipale n.202 del 13 dicembre 2019, le quali
sono in essa richiamate;

       Visto il comma 1 dell’art. 1 del Decreto-Legge 17 ottobre 2016, n.
189, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 229 e
s.m.i., che individua i comuni, indicati negli allegati 1, 2 e 2-bis,
interessati dagli eventi sismici verificatisi in data 24 agosto 2016 e nei
giorni successivi;

       Preso atto che il Comune di Corridonia è incluso nell’elenco dei
comuni interessati dagli eventi sismici verificatisi in data 26 e 30
ottobre 2016 di cui all’allegato 2 al citato Decreto-Legge n.189/2016,
convertito, con modificazioni, dalla citata Legge n.229/2016 e s.m.i.;

       Visto il Decreto-Legge 30 aprile 2019, n. 34 recante “Misure urgenti
di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di
crisi” convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58;

       Visto il Decreto-Legge 24 ottobre 2019, n. 123 recante “Disposizioni
urgenti per l’accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso
nei territori colpiti da eventi sismici” convertito, con modificazioni,
dalla Legge 12 dicembre 2019, n. 156;

       Visto il Decreto-Legge 26 ottobre 2019, n. 124 recante “Disposizioni
urgenti in materia fiscale e per esigenze indifferibili” convertito, con
modificazioni, dalla Legge 19 dicembre 2019, n. 157;

       Visto il parere reso dall’Organo di Revisione del Comune di
Corridonia con verbale n. 48 del 19 dicembre 2019, acquisito in data 30
dicembre 2019 al protocollo dell’Ente n. 31392;

      Vista la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante l’approvazione del
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio
pluriennale per il triennio 2020-2022”, che ha introdotto, a partire dal 01
gennaio 2020, nuove disposizioni, che interessano gli enti locali;

      Richiamato l’art. 57-bis del citato Decreto-Legge 26 ottobre 2019,
n.124, convertito, con modificazioni, dalla citata Legge 19 dicembre 2019,
n. 157, che ha introdotto il nuovo comma 683-bis della Legge 27 dicembre
2013, n. 147, il quale stabilisce che “In considerazione della necessità di
acquisire il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani,
per l'anno 2020, i comuni, in deroga al comma 683 del presente articolo e
all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, approvano
le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro
il 30 aprile. Le disposizioni di cui al periodo precedente si applicano
anche in caso di esigenze di modifica a provvedimenti già deliberati»;

      Considerato, quindi, che, ai sensi della normativa sopra richiamata,
il piano economico finanziario del servizio integrato di gestione dei
rifiuti urbani ed assimilati del Comune di Corridonia relativo all’anno
2020, da redigere da parte della società Corridonia servizi s.r.l.
unipersonale, società interamente partecipata dal Comune di Corridonia,
affidataria in house, per conto di questo Ente, della gestione della tassa
sui rifiuti e del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati,
potrà essere approvato dal Consiglio Comunale entro il 30 aprile 2020, con
decorrenza dal 01 gennaio 2020, per  cui il Comune di Corridonia, in sede
di approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2020/2021/2022
entro il termine ultimo del 31 marzo 2020, potrà approvare il regime della
tassa sui rifiuti in via provvisoria, confermando il piano tariffario



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 29-01-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

relativo all’anno 2019, anche in assenza del piano economico finanziario
per il servizio integrato di gestione dei rifiuti per l’anno 2020,
aggiornato alle modifiche normative introdotte, a partire dal 01 gennaio
2020, dall’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA)
con la deliberazione n.443/2019 del 31 ottobre 2019;

      Vista la deliberazione n. 20 del 17 dicembre 2019 della Corte dei
Conti - Sezioni riunite in sede di controllo;

      Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 2 del 18 gennaio
2020, con la quale la Giunta Municipale ha modificato il piano triennale
dei fabbisogni di personale per il triennio 2020/2021/2022 approvato con la
precedente deliberazione della Giunta Municipale n.181 del giorno 11
dicembre 2019, richiamata nella deliberazione della Giunta Municipale n.
202 del 13 dicembre 2019 sopra indicata;

     Ritenuto, pertanto, necessario formulare, alla luce dei provvedimenti
e degli atti sopra richiamati e delle nuove proposte di budgets di entrata
e di spesa da iscrivere nel bilancio finanziario di previsione del Comune
di Corridonia per gli anni 2020/2021/2022 presentate all’Amministrazione
comunale dai responsabili dei settori comunali dopo l’adozione della
suddetta deliberazione della Giunta Municipale n.202 del 13 dicembre 2019,
il presente atto di indirizzo finalizzato all’approvazione, da parte della
Giunta Municipale, di un nuovo schema del bilancio finanziario di
previsione del Comune di Corridonia per gli anni 2020/2021/2022 e dei
relativi allegati;

      Ritenuto, altresì, necessario revocare, sia la deliberazione della
Giunta Municipale n. 202 del 13 dicembre 2019 recante l’approvazione dello
schema del bilancio di previsione finanziario del Comune  di Corridonia per
gli anni 2020/2021/2022 e dei relativi allegati, sia le deliberazioni già
adottate dalla Giunta Municipale e propedeutiche all’approvazione della
predetta deliberazione della Giunta Municipale n.202 del 13 dicembre 2019,
il cui contenuto deve essere modificato sulla base di quanto disposto dal
presente atto di indirizzo;

      Ritenuto, inoltre, necessario confermare la validità delle
deliberazioni già adottate dalla Giunta Municipale e propedeutiche
all’approvazione della predetta deliberazione della Giunta Municipale n.202
del 13 dicembre 2019, il cui contenuto non deve essere modificato sulla
base di quanto disposto dal presente atto di indirizzo;

      Ritenuto, pertanto, necessario dare mandato al Segretario Generale ed
ai responsabili dei settori comunali, ciascuno per quanto di propria
competenza, a predisporre, sulla base di quanto disposto dal presente atto
di indirizzo, gli atti necessari per l’approvazione, da parte della Giunta
Municipale, del nuovo schema del bilancio finanziario di previsione del
Comune di Corridonia per gli anni 2020/2021/2022 e dei relativi allegati;

      Visto l'art. 151, comma 1̂, del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 fissa al 31 dicembre il termine ultimo per l'approvazione del bilancio
di previsione degli enti locali riferito ad un orizzonte temporale almeno
triennale, salvo il differimento di detto termine ultimo con decreto del
Ministro dell'Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza
di motivate esigenze;

      Visto l'art. 53, comma 16̂ della legge 23 dicembre 2000, n.388, e
successive modificazioni ed integrazioni, il quale stabilisce che il
termine previsto per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi
locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'I.R.Pe.F. di cui
all'articolo 1, comma 3̂, del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n.
360, recante istituzione di una addizionale comunale all'I.R.Pe.F., e
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonchè



per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione;

      Visto l'art. 1, comma 169̂, della legge 27 dicembre 2006, n.296
(legge finanziaria per l'anno 2007), che testualmente recita: "169. Gli
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all'inizio dell'esercizio, purchè entro il termine innanzi
indicato, hanno effetto dal 1̂ gennaio dell'anno di riferimento. In caso di
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si
intendono prorogate di anno in anno.";

      Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2019,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019, con la
quale il termine ultimo per la deliberazione del bilancio di previsione
degli enti locali per gli anni 2020/2021/2022, previsto dall’art. 151 del
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è stato differito dal 31 dicembre 2019 al 31
marzo 2020;

      Ritenuto, altresì, necessario dichiarare, mediante separata
votazione, l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai fini della
predisposizione, con urgenza, degli atti necessari per l’approvazione, da
parte della Giunta Municipale, del nuovo schema del bilancio finanziario di
previsione del Comune di Corridonia per gli anni 2020/2021/2022 e dei
relativi allegati;

      Dato atto che non necessita l’acquisizione dei pareri di regolarità
tecnica e di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, in quanto trattasi di mero atto di indirizzo;

      Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i.;
- lo Statuto dell’Ente;
- il regolamento di contabilità armonizzata;

                          DELIBERA

      La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

      Di revocare, ai sensi della normativa in premessa richiamata e per le
motivazioni ivi indicate, sia la deliberazione della Giunta Municipale n.
202 del 13 dicembre 2019 recante l’approvazione dello schema del bilancio
di previsione finanziario del Comune  di Corridonia per gli anni
2020/2021/2022 e dei relativi allegati, sia le deliberazioni già adottate
dalla Giunta Municipale e propedeutiche all’approvazione della predetta
deliberazione della Giunta Municipale n.202 del 13 dicembre 2019, il cui
contenuto deve essere modificato sulla base di quanto disposto dal presente
atto di indirizzo;

      Di confermare, ai sensi della normativa in premessa richiamata e per
le motivazioni ivi indicate, la validità delle deliberazioni già adottate
dalla Giunta Municipale e propedeutiche all’approvazione della predetta
deliberazione della Giunta Municipale n.202 del 13 dicembre 2019, il cui
contenuto non deve essere modificato sulla base di quanto disposto dal
presente atto di indirizzo;

      Di dare mandato al Segretario Generale ed ai responsabili dei settori
comunali, ciascuno per quanto di propria competenza, a predisporre, sulla
base di quanto disposto dal presente atto, gli atti necessari ai fini
dell’approvazione, da parte della Giunta Municipale, del nuovo schema del
bilancio finanziario di previsione del Comune di Corridonia per gli anni
2020/2021/2022 e dei relativi allegati;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

      Di trasmettere copia del presente atto al Segretario Generale ed ai
responsabili dei settori comunali;

      Di dichiarare, mediante separata votazione, l’immediata eseguibilità
del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, ai fini della predisposizione, con urgenza, degli atti
necessari per l’approvazione, da parte della Giunta Municipale, del nuovo
schema del bilancio finanziario di previsione del Comune di Corridonia per
gli anni 2020/2021/2022 e dei relativi allegati.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 29-01-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to  Paolo Cartechini



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

 STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 30-01-2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    30-01-2020
Corridonia lì  30-01-2020

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   29-01-2020   perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

E’ copia conforme all’originale.

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


